
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

(двадцать четвертая очередная сессия первого созыва) 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 31 мая 2024 года                   № 227 

 

 

Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов 

Котласского муниципального округа Архангельской области и 

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Котласского 

муниципального округа Архангельской области 

 

 

В соответствии со статьей 7, статьей 46 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации», статьей 7.2.1 закона Архангельской области от 23.09.2004                  

№ 259-внеоч.-ОЗ «О реализации государственных полномочий 

Архангельской области в сфере правового регулирования организации и 

осуществления местного самоуправления», Собрание депутатов Котласского 

муниципального округа Архангельской области РЕШИЛО: 

1. Утвердить прилагаемые: 

Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов Котласского муниципального 

округа Архангельской области; 

Порядок проведения экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов Котласского муниципального округа Архангельской области. 

2. Определить уполномоченным органом по вопросам оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 

правовых актов Котласского муниципального округа Архангельской области 

и проведения экспертизы нормативных правовых актов Котласского 

муниципального округа Архангельской области администрацию Котласского 

муниципального округа Архангельской области в лице экономического 

consultantplus://offline/ref=A8E8FB9B5DBB32A985119076AE55DACE64AC81C9D574DB89D886DA850EA93EA029325551A4yCO5G
consultantplus://offline/ref=A8E8FB9B5DBB32A985119076AE55DACE64AC81C9D574DB89D886DA850EA93EA029325553A3C258DDy9O5G


управления администрации Котласского муниципального округа 

Архангельской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия, подлежит 

опубликованию (обнародованию) в газете «Двинская правда» и размещению 

на официальном сайте Котласского муниципального округа Архангельской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов            А.А. Бильчук 

 

 

Исполняющий полномочия 

главы муниципального образования                                         В.А. Манаков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

решением Собрания депутатов 

Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

от 31.05.2024 № 227 

 

ПОРЯДОК 

проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов Котласского 

муниципального округа Архангельской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов Котласского муниципального 

округа Архангельской области (далее – Порядок), разработан в соответствии 

с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 247-ФЗ                        

«Об обязательных требованиях в Российской Федерации», статьей 7.2.1 

закона Архангельской области от 23 сентября 2004 г. № 259-внеоч.-ОЗ                   

«О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере 

правового регулирования организации и осуществления местного 

самоуправления». 

1.2. Порядок устанавливает процедуру и требования к оценке 

регулирующего воздействия (далее – ОРВ) проектов муниципальных 

нормативных правовых актов Котласского муниципального округа 

Архангельской области, устанавливающих новые или изменяющих ранее 

предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами 

обязательные требования, которые связаны с осуществлением 

предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка 

соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, 

привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий 

и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее – 

обязательные требования), обязанности для субъектов инвестиционной 

деятельности (далее – проекты муниципальных нормативных правовых 

актов) в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, 

запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности или способствующих их введению, а также 

положений, способствующих возникновению необоснованных расходов 

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, и 

местного бюджета. 

1.3. В настоящем Порядке используются следующие понятия и их 

определения: 

уполномоченный орган администрации Котласского муниципального 

округа Архангельской области – орган администрации, выполняющий 



функции информационного и методического обеспечения ОРВ, а также 

оценки качества проведения процедуры ОРВ разработчиками проектов 

муниципальных нормативных правовых актов (далее – уполномоченный 

орган); 

разработчики проекта муниципального нормативного правового акта – 

субъекты правотворческой инициативы, установленные Уставом 

Котласского муниципального округа Архангельской области, отраслевые 

(функциональные) и территориальные органы администрации Котласского 

муниципального округа, выполняющие определенные функции по решению 

вопросов местного значения и наделенные соответствующими 

полномочиями для их исполнения; 

публичные консультации – открытое обсуждение с заинтересованными 

лицами (в очной и (или) заочной форме) проекта муниципального 

нормативного правового акта, организуемое разработчиком в ходе 

проведения процедуры ОРВ; 

участники публичных консультаций – физические и юридические лица, 

общественные объединения в сфере предпринимательской и иной 

экономической деятельности, объединения потребителей, саморегулируемые 

организации, научно-экспертные организации, Уполномоченный при 

Губернаторе Архангельской области по защите прав предпринимателей, и 

иные заинтересованные лица; 

заключение об ОРВ – завершающий процедуру ОРВ документ, 

подготавливаемый уполномоченным органом, и содержащий выводы об 

обоснованности полученных разработчиком результатов ОРВ проекта 

муниципального нормативного правового акта. 

1.4. Объектами ОРВ являются проекты решений Собрания депутатов 

Котласского муниципального округа Архангельской области, поправки к ним 

(далее – решения Собрания депутатов), проекты постановлений 

администрации Котласского муниципального округа Архангельской области, 

а также проекты муниципальных нормативных правовых актов, в случаях, 

указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка. 

1.5. ОРВ проектов муниципальных нормативных правовых актов не 

проводится в отношении: 

проектов решений Собрания депутатов и поправки к ним об 

установлении, о введении в действие или прекращении действия налогов 

(сборов), об изменении налоговых ставок (ставок сборов), порядка и срока 

уплаты налогов (сборов), установлении (отмене) налоговых льгот (льгот по 

сборам) и (или) оснований и порядка их применения; 

проектов решений Собрания депутатов, регулирующих бюджетные 

правоотношения; 

проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

на период действия режимов чрезвычайных ситуаций. 

1.6. Процедура проведения ОРВ проектов муниципальных 

нормативных правовых актов состоит из следующих этапов: 



1) подготовка разработчиком проекта муниципального нормативного 

правового акта (далее – разработчик) пояснительной записки к проекту 

муниципального нормативного правового акта, в которой содержатся 

сведения, указанные в подпункте 1 пункта 2.3. настоящего Порядка; 

2) проведение публичных консультаций по проекту муниципального 

нормативного правового акта; 

3) подготовка заключения об ОРВ по проекту муниципального 

нормативного правового акта. 

 

2. Проведение публичных консультаций по проекту муниципального 

нормативного правового акта 

 

2.1. При проведении процедуры согласования проекта муниципального 

нормативного правового акта в порядке, установленном муниципальными 

правовыми актами администрации Котласского муниципального округа 

Архангельской области (далее – администрация), орган администрации, 

осуществляющий функции правового обеспечения деятельности 

соответствующих органов и должностных лиц администрации (далее – 

правовой отдел), дает заключение о необходимости проведения процедуры 

ОРВ в отношении проекта муниципального нормативного правового акта. 

2.2. При получении заключения правового отдела о необходимости 

проведения в отношении муниципального нормативного правового акта 

процедуры ОРВ разработчик организует проведение публичных 

консультаций по проекту муниципального нормативного правового акта в 

целях учета мнения участников публичных консультаций. 

2.3. Для проведения публичных консультаций по проекту 

муниципального нормативного правового акта разработчик в течение пяти 

рабочих дней со дня получения такого заключения: 

1) готовит пояснительную записку к муниципальному нормативному 

правовому акту. 

В пояснительной записке к проекту муниципального нормативного 

правового акта разработчик указывает следующие сведения: 

описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый 

вариант правового регулирования; 

цели предлагаемого правового регулирования и их соответствие 

принципам правового регулирования; 

описание предлагаемого варианта правового регулирования и иных 

возможных вариантов правового регулирования; 

основные группы субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы 

местного самоуправления (органы администрации), интересы которых будут 

затронуты предлагаемым правовым регулированием; 

оценка влияния предлагаемого правового регулирования на доходы и 

расходы местного бюджета; 



содержание вновь устанавливаемых обязанностей, запретов и 

ограничений для субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности; 

оценка влияния предлагаемого правового регулирования на расходы и 

доходы субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности, связанные с необходимостью соблюдения установленных 

обязанностей или ограничений либо с изменением содержания таких 

обязанностей или ограничений; 

иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить 

обоснованность предлагаемого правового регулирования; 

2) обеспечивает размещение на официальном сайте Котласского 

муниципального округа Архангельской области (далее – официальный сайт) 

извещения о проведении публичных консультаций по проекту 

муниципального нормативного правового акта (далее – извещение) по форме 

согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, проект муниципального 

нормативного правового акта, в отношении которого проводится процедура 

ОРВ, и пояснительную записку к нему. 

2.4. В течение одного рабочего дня со дня размещения на официальном 

сайте извещения, исходя из предмета регулирования проекта 

муниципального нормативного правового акта, разработчик, формирует 

перечень участников публичных консультаций, которых дополнительно 

информирует любым видом связи. 

2.5. При проведении публичных консультаций разработчик может 

использовать различные формы публичных обсуждений, в том числе 

проведение совещаний с участниками публичных консультаций, опросов 

общественных объединений в сфере предпринимательской и иной 

экономической деятельности, опросов экспертного сообщества и экспертных 

групп, в том числе с использованием информационно-коммуникационных 

технологий, участие в заседаниях совещательных органов. 

2.6 Срок проведения публичных консультаций составляет                                      

15 календарных дней со дня размещения извещения на официальном сайте. 

2.7. В течение трех рабочих дней со дня завершения публичных 

консультаций по проекту муниципального нормативного правового акта 

разработчик подготавливает и направляет для размещения на официальном 

сайте сводную информацию о предложениях, поступивших в связи с 

проведением публичных консультаций по проекту акта, по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему Порядку. 

2.8. По результатам рассмотрения поступивших предложений 

участников публичных консультаций по проекту муниципального 

нормативного правового акта разработчик принимает решение о направлении 

в уполномоченный орган проекта муниципального нормативного правового 

акта в связи с отсутствием оснований для его доработки, о доработке проекта 

акта с учетом поступивших предложений участников публичных 

консультаций либо решение об отказе от разработки проекта акта. 



Решение разработчика включается в сводную информацию о 

предложениях, поступивших в связи с проведением публичных консультаций 

по проекту акта. Сводная информация подписывается руководителем 

разработчика (руководителем органа администрации). 

2.9. В случае принятия решения о доработке проекта акта с учетом 

поступивших предложений участников публичных консультаций 

разработчик осуществляет доработку проекта муниципального нормативного 

правового акта и пояснительной записки к нему. 

Проект муниципального нормативного правового акта, измененный в 

соответствии с предложениями, поступившими от участников публичных 

консультаций, и доработанная пояснительная записка к нему направляются 

разработчиком в уполномоченный орган для подготовки заключения об ОРВ. 

2.10. В случае если предложения участников публичных консультаций 

не поступили разработчику в сроки, предусмотренные пунктом 2.6 

настоящего Порядка, разработчик в течение двух рабочих дней после 

размещения указанной в пункте 2.7 настоящего Порядка сводной 

информации о предложениях, поступивших в связи с проведением 

публичных консультаций по проекту акта направляет проект 

муниципального нормативного правового акта в уполномоченный орган на 

бумажном и электронном носителе для подготовки заключения об ОРВ. 

2.11. К проекту муниципального нормативного правового акта, 

разработчиком прилагается пояснительная записка и указанная в пункте 2.7 

настоящего Порядка сводная информация о предложениях, поступивших в 

связи с проведением публичных консультаций по проекту акта. 

 

3. Подготовка заключения об ОРВ 

 

3.1. Уполномоченный орган готовит заключение об ОРВ (далее – 

заключение) по форме согласно приложению № 3 к Порядку в срок, не 

превышающий десяти рабочих дней со дня поступления проекта 

муниципального нормативного правового акта. 

3.2. Уполномоченный орган может запрашивать у разработчика 

информацию, необходимую для подготовки заключения. 

3.3. Заключение подписывает руководитель уполномоченного органа. 

3.4. Уполномоченный орган в течение двух рабочих дней со дня 

подписания заключения размещает его на официальном сайте и направляет 

разработчику. 

3.5. После получения заключения об ОРВ разработчик должен 

согласовать с уполномоченным органом проект муниципального 

нормативного правового акта. Уполномоченный орган при согласовании 

проекта муниципального нормативного правового акта руководствуется 

заключением об ОРВ. 

3.6. В случае внесения существенных изменений в проект 

муниципального нормативного правового акта разработчик повторно 



проводит публичные консультации в порядке, определенном в разделе 2 

настоящего Порядка. 

По итогам публичных консультаций и доработки проекта 

муниципального нормативного правового акта разработчик повторно 

проводит его согласование, в порядке, установленном муниципальными 

правовыми актами администрации, и направляет его в уполномоченный 

орган для подготовки заключения в порядке, определенном в настоящем 

разделе. 

3.7. Получение разработчиком заключения, подготовленного 

уполномоченным органом, означает завершение процедуры ОРВ. 

3.8. Принятие (издание) муниципальных нормативных правовых актов, 

указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка, без заключения об оценке 

регулирующего воздействия не допускается. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Порядку проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов 

Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

о проведении публичных консультаций по проекту 

_______________________________________________________________________ 

(вид и наименование проекта муниципального нормативного правового акта) 

 

1. Приглашение * 

_______________________________________________________________________ 

(наименование разработчика муниципального нормативного правового акта) 

извещает о проведении оценки регулирующего воздействия проекта 

_____________________________________________________________________________ 

(вид и наименование проекта муниципального нормативного правового акта) 

 

и приглашает Вас принять участие в публичных консультациях по указанному 

проекту правового акта. Заранее благодарим за сотрудничество! 

 

2. Информация о проекте правового акта 

 

Обоснование необходимости подготовки проекта правового акта _______________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

3. Информация о сроках проведения публичных консультаций 

 

Дата размещения извещения о начале публичных консультаций 

«___»___________ 20__года 

Срок приема предложений в рамках проведения публичных консультаций по 

проекту муниципального нормативного правового акта составляет ___ дней. 

Начало «___»___________ 20__г. 

Окончание «___»___________ 20__г. 

Публичные консультации проводятся в форме _______________________________ 

 

4. Информация о способах представления предложений ** 

 

Вы можете представить свои предложения любым из удобных Вам способов (на 

бумажном носителе почтой, по факсу, по электронной почте). 

Контактная информация о должностном лице разработчика, ответственном за 

подготовку проекта муниципального нормативного правового акта, для представления 

участниками публичных консультаций своих предложений: 

Ф.И.О (при наличии). ____________________________________________________ 

Адрес электронной почты  ________________________________________________ 

Почтовый адрес _________________________________________________________ 

Тел./факс_______________________________________________________________ 

Ссылка на официальный сайт ______________________________________________ 



5. Контактная информация об участнике публичных консультаций 

 

Наименование юридического лица/Ф.И.О (при наличии), индивидуального 

предпринимателя (субъекта предпринимательской, инвестиционной и иной 

экономической деятельности), физического лица, иного заинтересованного лица, 

представившего предложения ___________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Сфера деятельности субъекта предпринимательской, инвестиционной и иной 

экономической деятельности/иного заинтересованного лица, представившего 

предложения____________________________________________________________ 

Ф.И.О (при наличии) контактного лица_________________________________ 

Номер контактного телефона__________________________________________ 

Адрес электронной почты_____________________________________________ 

 

VI. Вопросы *** 

 

1. Считаете ли вы необходимым и обоснованным принятие проекта 

муниципального нормативного правового акта? ___________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

2. Считаете ли вы, что положения проекта муниципального нормативного 

правового акта не соответствуют (противоречат) иным действующим нормативным 

правовым актам? Если «Да», укажите каким. ______________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

3. Достигает  ли, на Ваш взгляд, данное регулирование тех целей, на которые 

оно направлено? _______________________________________________________________ 

4. Является ли выбранный вариант достижения поставленных целей (решения 

проблемы) оптимальным (в том числе с точки зрения выгод и издержек субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности) и сбалансированным (с точки 

зрения интересов общества)?____________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

5. Существуют ли иные варианты достижения поставленных целей (решения 

проблемы)? Если да, укажите те из них,  которые, по Вашему мнению, были бы менее 

затратны (обременительны) для ведения предпринимательской деятельности и/или более 

эффективны? _________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

6. Интересы каких субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной 

экономической деятельности, по Вашей оценке, могут быть затронуты в связи с 

принятием проекта муниципального нормативного правового акта (по видам субъектов, 

по отраслям, по количеству таких субъектов)? 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

7. Какие, по Вашему мнению, эффекты (полезные, негативные) возможны в 

случае принятия проекта муниципального нормативного правового акта? ______________ 

_____________________________________________________________________________ 

8. Содержит  ли  проект  избыточные  требования  по подготовке и (или) 

предоставлению документов, сведений, информации? Если «Да», то укажите какие. 

_____________________________________________________________________________ 

9. Оцените   издержки   (материальные,   временные,   иные),   возможные  при 

принятии проекта муниципального нормативного правового акта ____________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

10. Какие издержки Вы считаете избыточными и почему? 



_____________________________________________________________________________ 

11. Повлияет ли принятие проекта муниципального нормативного правового 

акта на конкурентную  среду  в  отрасли?  Если «Да», то каким образом?_____________ 

_____________________________________________________________________________ 

12. Необходим ли переходный период для вступления в силу проекта 

муниципального нормативного правового акта или его отдельных положений? Если «Да», 

то какой переходный период необходим и почему? _________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

13. Считаете ли Вы положения проекта муниципального нормативного 

правового акта ясными и однозначными для понимания? Если «Нет», то укажите 

неоднозначность норм, предлагаемых проектом правового акта_________________ 

_____________________________________________________________________________ 

14. Имеются ли у Вас иные предложения по проекту муниципального 

нормативного правового акта? Если имеются, то, пожалуйста, изложите их. 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________   _____________________________________________ 

                   (подпись)                                  (расшифровка подписи) 

 

 

____________________ 

               (дата) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Разделы 1-4 заполняются разработчиком проекта правового акта. 

** Раздел 5 и 6 заполняются участником публичных консультаций. 

*** Список вопросов может быть частично изменен или дополнен разработчиком 

для более качественного сбора необходимой информации. 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Порядку проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов 

Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

 

СВОДНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

о предложениях, поступивших в связи с проведением 

публичных консультаций по проекту 

_______________________________________________________________________ 

(вид и наименование проекта муниципального нормативного правового акта) 

 

1. Разработчик __________________________________________________________ 

2. Сфера регулирования __________________________________________________ 

    3. Сроки проведения публичных консультаций 

            Начало «___» ___________ 20__ г. 

            Окончание «___» ___________ 20__ г. 

4. Проведенные публичные консультации 

 

N

 п/п 

Наименование формы 

проведения публичных консультаций 

Срок (дата) 

проведения 

Количество участников 

публичных консультаций 

(человек) 

    

 

5. Состав участников публичных консультаций 

 

N

п/п 

Наименование целевой группы Количество 

участников целевой 

группы (человек) 

Доля от общего 

количества участников 

(%) 

    

 ИТОГО  100 

 

6. Свод предложений по результатам публичных консультаций 

 

N

 п/п 

Предложение Участник публичных 

консультаций 

Комментарий (позиция) 

уполномоченного органа 

    

 

___________________   __________________________ 

              (подпись)                 (расшифровка подписи) 

 

___________________ 

            (дата) 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Порядку проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов 

Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об оценке регулирующего воздействия по проекту 

__________________________________________________________________ 

(вид и наименование проекта муниципального нормативного правового акта) 

 

Уполномоченный орган в соответствии с Порядком проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов 

Котласского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением 

Собрания депутатов Котласского муниципального округа Архангельской области 

от______________№______, (далее – Порядок), рассмотрел проект ____________________ 

_____________________________________________________________________________, 

(вид и наименование муниципального нормативного правового акта) 

 

подготовленный _______________________________________________________________ 

       (наименование разработчика) 

(далее – проект нормативного правового акта). 

В соответствии с Порядком проведены публичные консультации по проекту 

нормативного правового акта с «___»___________ 20__г. по «___»___________ 20__г. 

Извещение о проведении публичных консультаций по проекту нормативного 

правового акта было размещено на официальном сайте Котласского муниципального 

округа Архангельской области (далее – официальный сайт) «___»___________ 20__г. 

 

Количество участников публичных консультаций составило ____. 

По результатам проведения публичных консультаций по проекту нормативного 

правового акта ____________________предложения участников публичных консультаций.                  

           (поступили /не поступили)  

Поступившие в ходе публичных консультаций по проекту нормативного правового 

акта предложения участников публичных консультаций разработчиком 

________________________________. (абзац указывается в случае наличия предложений) 

(учтены/не  учтены/учтены частично) 

Результаты публичных консультаций по проекту нормативного правового акта 

отражены в сводной информации о предложениях, поступивших в связи с проведением 

публичных консультаций по проекту, размещенной на официальном сайте. 

На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта  нормативного 

правового акта с учетом информации, представленной разработчиком, полученной в ходе 

публичных  консультаций, сделаны следующие выводы: 

1)____________________________________________________________________; 

(соблюдение либо нарушение установленного порядка проведения процедуры 

оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта) 

2)____________________________________________________________________; 

(наличие либо отсутствие в проекте нормативного правового акта положений, 

вводящих избыточные административные и иные обязанности, запреты и ограничения для 

субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности 



или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению 

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности и местного бюджета) 

3)____________________________________________________________________; 

(наличие либо отсутствие достаточного обоснования решения проблемы 

предложенным способом правового регулирования) 

 

 

Замечания к проекту нормативного правового акта: ___________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

 

 

_____________________________      _________________________________ 

(подпись)                (расшифровка подписи) 

 

__________________ 

            (дата) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

решением Собрания депутатов 

Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

от 31.05.2024 № 227 

 

 

ПОРЯДОК 

проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов 

Котласского муниципального округа Архангельской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок проведения экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов Котласского муниципального округа Архангельской области 

(далее – Порядок), разработан в соответствии с частями 6, 7 статьи 7 

Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 247-ФЗ «Об обязательных 

требованиях в Российской Федерации», статьей 7.2.1 закона Архангельской 

области от 23 сентября 2004 г. № 259-внеоч.-ОЗ «О реализации 

государственных полномочий Архангельской области в сфере правового 

регулирования организации и осуществления местного самоуправления». 

1.2. Порядок устанавливает процедуру и требования к проведению 

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Котласского 

муниципального округа Архангельской области, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее 

– муниципальные нормативные правовые акты), в целях выявления 

положений, необоснованно затрудняющих осуществление 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также анализа 

обоснованности установленных обязательных требований, определения и 

оценки фактических последствий их установления, выявления избыточных 

условий, ограничений, запретов, обязанностей. 

1.3. В настоящем Порядке используются следующие понятия и их 

определения: 

уполномоченный орган администрации Котласского муниципального 

округа Архангельской области – орган администрации, ответственный за 

проведение экспертизы муниципальных нормативных правовых актов               

(далее – уполномоченный орган); 

заявители проведения экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов – субъекты предпринимательской и инвестиционной 

деятельности Котласского муниципального округа Архангельской области, 

общественные объединения в сфере предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, Уполномоченный при Губернаторе Архангельской области по 

защите прав предпринимателей, объединения потребителей, 

саморегулируемые организации, осуществляющие деятельность на 



территории Котласского муниципального округа Архангельской области, 

органы прокуратуры Российской Федерации, органы государственной власти 

Архангельской области, депутаты Архангельского областного Собрания 

депутатов, депутаты Собрания депутатов Котласского муниципального 

округа Архангельской области, органы местного самоуправления 

Котласского муниципального округа Архангельской области; 

разработчики проекта муниципального нормативного правового акта – 

субъекты правотворческой инициативы, установленные Уставом 

Котласского муниципального округа Архангельской области, отраслевые 

(функциональные) и территориальные органы администрации Котласского 

муниципального округа, выполняющие определенные функции по решению 

вопросов местного значения и наделенные соответствующими 

полномочиями для их исполнения; 

публичные консультации – открытое обсуждение (в очной и (или) 

заочной форме) с заинтересованными лицами действующего 

муниципального нормативного правового акта, организуемое в соответствии 

с утвержденным Планом проведения экспертизы уполномоченным органом в 

ходе проведения процедуры экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов Котласского муниципального округа Архангельской области; 

участники публичных консультаций – физические и юридические лица, 

общественные объединения в сфере предпринимательской, инвестиционной 

и иной экономической деятельности, объединения потребителей, 

саморегулируемые организации, научно-экспертные организации, 

Уполномоченный при Губернаторе Архангельской области по защите прав 

предпринимателей и иные заинтересованные лица; 

заключение об экспертизе – завершающий процедуру экспертизы 

документ, подготавливаемый уполномоченным органом и содержащий 

выводы о положениях муниципального нормативного правого акта 

Котласского муниципального округа Архангельской области, в отношении 

которого проводится экспертиза, создающих необоснованные затруднения 

для осуществления предпринимательской, инвестиционной и иной 

экономической деятельности, или об отсутствии таких положений, а также 

обоснование сделанных выводов. 

1.4. Процедура проведения экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов состоит из следующих этапов: 

формирование плана проведения экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов; 

размещение извещения об экспертизе муниципальных нормативных 

правовых актов; 

проведение публичных консультаций по муниципальному 

нормативному правовому акту; 

подготовка заключения об экспертизе муниципального нормативного 

правового акта. 

 



2. Формирование плана проведения экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов 

 

2.1. Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов 

проводится в соответствии с ежегодным планом проведения экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов (далее – План), утверждаемым 

постановлением администрации Котласского муниципального округа 

Архангельской области. 

2.2. Проект Плана формируется уполномоченным органом ежегодно по 

форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку на основании 

предложений о проведении экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов, поступивших в уполномоченный орган от заявителей, а 

также на основании поручений главы Котласского муниципального округа 

Архангельской области (далее – глава муниципального образования). 

2.3. В целях формирования проекта Плана на очередной календарный 

год уполномоченный орган не позднее 1 декабря текущего года размещает 

извещение о формировании проекта Плана, содержащее адреса (почтовый и 

электронный), по которым можно направлять предложения о проведении 

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, на официальном 

сайте Котласского муниципального округа Архангельской области (далее – 

официальный сайт). 

2.4. Предложения о проведении экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов принимаются уполномоченным органом                 

до 15 декабря текущего года. 

2.5. Предложения о проведении экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов должны содержать следующие сведения: 

1) наименование заявителя; 

2) данные о заявителе (для физических лиц – фамилия, имя и отчество 

(при наличии) и место жительства, для юридических лиц – наименование и 

место нахождения, для общественных объединений, не имеющих статуса 

юридического лица, – наименование, для всех заявителей – адрес 

электронной почты); 

3) реквизиты муниципального нормативного правового акта (вид 

нормативного правового акта, его наименование, дата подписания и номер); 

4) мотивированное обоснование наличия норм, необоснованно 

затрудняющих ведение предпринимательской и инвестиционной 

деятельности. 

2.6. Предложения, поступающие от заявителей, рассматриваются 

уполномоченным органом. 

Уполномоченный орган отказывает в удовлетворении предложения в 

следующих случаях: 

1) предложение не затрагивает муниципальный нормативный правовой 

акт Котласского муниципального округа Архангельской области, 

подлежащий экспертизе муниципальных нормативных правовых актов в 

соответствии с пунктом 1.2.  настоящего Порядка; 



2) предложение поступило с нарушением срока, указанного в пункте 

2.4. настоящего Порядка; 

3) предложение не содержит каких-либо сведений, предусмотренных 

пунктом 2.5. настоящего Порядка. 

При отсутствии оснований для отказа в удовлетворении предложений 

уполномоченный орган учитывает поступившее предложение при 

формировании Плана. 

О результатах рассмотрения предложения уполномоченный орган 

информирует заявителя в течение 15 дней со дня поступления предложения. 

2.7. На основании полученных от заявителей предложений и 

поручений главы муниципального образования уполномоченный орган 

формирует План на очередной календарный год и направляет его для 

утверждения. 

2.8. План на очередной календарный год утверждается в срок                                     

до 31 декабря текущего года и в течение пяти рабочих дней со дня 

утверждения размещается уполномоченным органом на официальном сайте. 

При отсутствии предложений План на очередной календарный год не 

формируется. 

2.9. План проведения экспертизы подлежит изменению с исключением 

из него нормативных правовых актов: 

в которые до планируемой даты проведения экспертизы были внесены 

существенные изменения; 

которые до планируемой даты проведения экспертизы были признаны 

утратившими силу. 

План проведения экспертизы нормативных правовых актов подлежит 

изменению с заменой разработчиков в случае изменения наименований 

разработчиков или перераспределения между ними функций в 

установленных муниципальным нормативным правовым актом сферах 

ведения. 

 

3. Размещение извещения об экспертизе муниципального нормативного 

правового акта и публичные консультации по муниципальному 

нормативному правовому акту 

 

3.1. Уполномоченный орган готовит извещение об экспертизе 

муниципального нормативного правового акта по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему Порядку и размещает его на официальном 

сайте в срок проведения экспертизы муниципального нормативного 

правового акта, установленный в Плане. 

3.2. Срок проведения публичных консультаций составляет 15 рабочих 

дней со дня размещения извещения об экспертизе на официальном сайте. 

3.3. В целях проведения экспертизы муниципального нормативного 

правового акта уполномоченный орган может запрашивать у разработчика, 

представителей предпринимательского сообщества и у иных 

заинтересованных организаций и лиц материалы, содержащие сведения 



(расчеты, обоснования), на которых основывается необходимость правового 

регулирования соответствующих общественных отношений, и 

рекомендовать срок предоставления материалов. 

В случае если на запрос уполномоченного органа в рекомендованный 

срок не представлены необходимые в целях проведения экспертизы 

материалы, сведения об этом подлежат указанию в тексте заключения об 

экспертизе муниципального нормативного правового акта. 

3.4. В целях проведения экспертизы муниципального нормативного 

правового акта уполномоченный орган может использовать различные 

формы проведения публичных консультаций, в том числе проводить 

совещания с разработчиком, участниками публичных консультаций, 

заседания рабочих групп и иные мероприятия с участием заинтересованных 

организаций и лиц, в том числе с использованием информационно-

коммуникационных технологий. 

3.5. В рамках экспертизы муниципального нормативного правового 

акта допускается использование официальной статистической информации, 

результатов социологических исследований, в том числе опросов, 

экспертных оценок, а также иных методов, позволяющих сопоставить 

прогнозировавшиеся при разработке проекта муниципального правового акта 

значения выгод и издержек субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности с фактическими значениями, а также 

определить степень достижения целей регулирования. 

3.6. Отраслевые (функциональные) и территориальные отделы 

администрации, за которыми закреплены полномочия в сфере действия 

муниципального нормативного правового акта, принимают участие в 

публичных консультациях по муниципальному нормативному правовому 

акту, а также представляют информацию, запрашиваемую уполномоченным 

органом в течение срока, указанного в пункте 3.2 настоящего Порядка. 

 

4. Подготовка заключения об экспертизе муниципального 

нормативного правового акта 

 

4.1. В течение 30 дней со дня окончания публичных консультаций по 

муниципальному нормативному правовому акту уполномоченный орган 

подготавливает проект заключения об экспертизе нормативного правового 

акта по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку и 

направляет его разработчику. 

Разработчик в течение 10 рабочих дней со дня поступления проекта 

заключения об экспертизе муниципального нормативного правового акта 

рассматривает его и направляет в уполномоченный орган предложения и 

замечания или информирует о согласии с проектом. 

В течение 10 рабочих дней со дня истечения срока, указанного в абзаце 

втором настоящего пункта, уполномоченный орган рассматривает 

поступившие предложения и замечания разработчика, при необходимости 



дорабатывает проект заключения об экспертизе нормативного правового 

акта. 

4.2. Заключение об экспертизе муниципального нормативного 

правового акта подписывает руководитель уполномоченного органа. 

4.3. Уполномоченный орган в срок не более трех рабочих дней со дня 

подписания заключения об экспертизе муниципального нормативного 

правового акта размещает его на официальном сайте, а также направляет его 

лицу, обратившемуся с предложением о проведении экспертизы данного 

муниципального нормативного правового акта и в адрес разработчика 

муниципального нормативного правового акта. 

4.4. Если заключение об экспертизе муниципального нормативного 

правового акта содержит предложения уполномоченного органа о признании 

утратившим силу муниципального нормативного правового акта, внесении в 

него изменений, такое заключение направляется главе муниципального 

образования. 

На основании заключения об экспертизе муниципального 

нормативного правового акта глава муниципального образования дает 

соответствующие поручения разработчикам. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Порядку проведения экспертизы 

муниципальных нормативных правовых 

актов Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

 

 

ПЛАН 

проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов 

Котласского муниципального округа Архангельской области, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

на 20__ год 

 

N

 п/п 

Реквизиты правового акта (вид и 

наименование правового акта, дата 

принятия и вступления его в силу, 

номер, редакция) 

Наименование 

заявителя 

Наименование 

разработчика 

Срок проведения 

экспертизы правового 

акта (начало-окончание, 

месяц, год) 

1 2 3 4 5 

     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Порядку проведения экспертизы 

муниципальных нормативных правовых 

актов Котласского муниципального округа 

Архангельской области  

 

 
ИЗВЕЩЕНИЕ 

об экспертизе 

_____________________________________________________________________________________________ 

(наименование правового акта) 

 

1. Приглашение * 

_____________________________________________________________________________________________ 

(наименование уполномоченного органа) 

извещает о проведении экспертизы ______________________________________________________________ 

                                           (наименование правового акта) 

и приглашает Вас принять  участие в  публичных консультациях  по указанному правовому акту. Заранее 

благодарим за сотрудничество! 

 

2. Информация о правовом акте 

 

Реквизиты правового акта _______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

(вид и наименование правового акта, дата принятия и вступления его в силу, номер, редакция) 

Электронная  ссылка  на текст правового акта в редакции, действующей на момент размещения 

_____________________________________________________________________________________________ 

 Информация о заявителе (заявителях) _____________________________________________________ 

 Мотивированные    (доказательные)    обоснования   наличия   положений, необоснованно     

затрудняющих    осуществление    предпринимательской    и инвестиционной деятельности ______________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

3. Информация о сроках и форме проведения публичных консультаций 

 

Срок  приема  предложений в рамках проведения публичных консультаций по правовому акту 

составляет ___ рабочих дней. 

Начало «___» ___________ 20__ г. 

Окончание «___» ___________ 20__ г. 

Публичные консультации пройдут в форме_______________________________________________ 

 

 

4. Информация о способах представления предложений и комментариев участниками публичных 

консультаций 

 

Вы  можете  представить  свои предложения любым из удобных Вам способов (на бумажном 

носителе почтой, по факсу, по электронной почте). 

 Контактная  информация об ответственном лице уполномоченного органа для представления 

участниками публичных консультаций своих предложений: 

Ф.И.О. ________________________________________________________________ 

Адрес электронной почты ______________________________________________ 

Почтовый адрес _______________________________________________________ 

Тел./факс_____________________________________________________________ 

Ссылка на официальный сайт ___________________________________________ 

 

5. Контактная информация об участнике публичных консультаций ** 

 

Наименование  юридического  лица/Ф.И.О. индивидуального предпринимателя (субъекта   

предпринимательской   и   инвестиционной  деятельности),  иного заинтересованного лица, представившего 

предложения _________________________________________________________________________________ 

Сфера   деятельности   субъекта  предпринимательской  и  инвестиционной деятельности/иного       



заинтересованного       лица,       представившего предложения _______________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

Ф.И.О. контактного лица _______________________________________________ 

Номер контактного телефона ____________________________________________ 

Адрес электронной почты _______________________________________________ 

 

6. Вопросы *** 

 

    1. _________________________________________________________________________________________ 

    2. _________________________________________________________________________________________ 

    3. _________________________________________________________________________________________ 

    4. _________________________________________________________________________________________ 

    5. _________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

___________________________            _________________________________ 

           (подпись)     (расшифровка подписи) 

 

_______________ 

(дата) 

 

    -------------------------------- 

* 1 - 4заполняются уполномоченным органом. 

** Разделы V и VI заполняются участником публичных консультаций. 

*** Вопросы  формулируются  уполномоченным  органом  индивидуально  по каждому правовому 

акту 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Порядку проведения экспертизы 

муниципальных нормативных правовых 

актов Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об экспертизе 

______________________________________________________________________ 

(наименование муниципального нормативного правового акта) 

 

_________________________________________________________ в соответствии с  

(наименование уполномоченного органа) 

Порядком проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов   

Котласского муниципального округа Архангельской области,  затрагивающих  вопросы  

осуществления предпринимательской  и  инвестиционной  деятельности, утвержденным 

решением собрания депутатов Котласского муниципального округа Архангельской 

области от _________ № ____ (далее – Порядок), а также Планом  проведения  экспертизы  

муниципальных нормативных правовых актов Котласского муниципального округа 

Архангельской области, затрагивающих  вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, на 20__год, утвержденным постановлением    

администрации Котласского муниципального округа Архангельской области от ___ № ___ 

(далее – План), провел экспертизу __________________________________________,                                                                                                                                                                                                                         

(наименование правового акта) (далее – правовой акт) 

утвержденного ______________от _____________ № _____. 

Разработчиком правового акта является _____________________________________. 

                                                 (наименование разработчика) 

В соответствии с Планом экспертиза правового акта проводилась                                             

с «___» ___________ 20__ г. по «___» ___________ 20__ г. 

Извещение об экспертизе правового акта было размещено на официальном сайте 

Котласского муниципального округа Архангельской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт) «___» ___________ 

20__ г. В соответствии с Порядком проведены публичные консультации по правовому 

акту с «___» ___________ 20__ г. по «___» ___________ 20__ г. 

Результаты публичных консультаций по правовому акту отражены в справке о 

результатах публичных консультаций по правовому акту, размещенной на официальном 

сайте «___» ___________ 20__ г. 

В целях проведения экспертизы правового акта на основании Порядка у 

разработчика и предпринимательского сообщества были запрошены следующие 

материалы: ___________________________________________________________                    

      (перечень материалов) 

(в случае непредставления необходимых для проведения экспертизы правового акта 

материалов сведения об этом подлежат указанию в тексте настоящего заключения). 

В ходе проведения экспертизы правового акта установлено 

____________________________________________________________________________. 

(отражаются выводы, полученные по результатам: проведения публичных 

консультаций по правовому акту, рассмотрения и анализа материалов) 

По результатам проведения экспертизы правового акта уполномоченный орган 

пришел к выводу _____________________________________________________________ 

(указывается вывод о наличии либо об отсутствии в правовом акте положений, 



необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской или инвестиционной 

деятельности) 

Рекомендации 

_____________________________________________________________________________ 

(указываются рекомендации уполномоченного органа по итогам проведения экспертизы 

правового акта) 

 

_____________                        _____________________       ____________________ 

    (дата)                                    (расшифровка подписи)                          (подпись)                                          

 

 

 

 

 

 


